præcedit, hæc alacrior et robustior illius vestigiis insistit. *Tertio*, alii apposite per *gemellum partum* accipiunt exemplum vitæ et doctrinam verbi, prædicator enim alios parit filios Christo per sanctitatem vitæ, alios per vim dicendi: ita S. Augustinus in *Psal. ix*, tres Anonymi apud Theodoretum, ac S. Bernardus, *serm.* 63 inter parvos: « Præcedit, inquit, exemplum, doctrina sequitur ejus germanus frater, sicut agnus gemellus unus comitatur vel præcurrit matrem, alter eandem sequitur. » *Quarto*, Richardus de S. Victore, per *dentes* accipiens discretionem, geminum ejus factum sive fructum assignat, quod per eam homo tam adverso quam prospero statu bene uti novit, et ex utroque proficit; item quod et intus cogitationes regat, et foris opus prudenter disponat.

Moraliter notent hic prædicatores, se gemellos debere parere Christo, nec esse steriles: quare non studeant elegantiae, sed spiritui et affectui excitando, ut planctum moveant, non plausum, ne audiant maledictionem a Deo Joachim regi intentam, *Jerem. xlii*, 30: « Scribe virum sterilem, virum qui in diebus suis non prosperabitur. » Rursum, sicut dentes primi, qui *tomici* dicuntur, utile a noxiis ressecant, sic resecat et concionator, ut sciat quid hoc illoque loco et tempore, coram talibus dicere, vel tacere expediat, quod Apostolus vocat *ἐπιτομή*, id est *rescindere*, vel *secare* verbum veritatis: « Sollicite, inquit, cura teipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, recte tractantem (græce *ἐπιτομή*) verbum veritatis, » II *Timoth. ii*, 15. Vide ibi dicta.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Dentes animæ sancte sunt meditatio, consideratio et consultatio, qua rem, quam agere destinant, prius mature considerat, masticat, ruminat ei circumspicit, tum ne quid in ea mali vel periculi lateat; tum ut modos eam prudenter et feliciter exsequendi, ac remoras avertendi excogitet. Rursum, sicut prædicator per concionem populo persuadet studium virtutis: sic anima sibi ipsi persuadet studium rei arduæ per meditationem. Meditatio ergo est quasi privata concio. Meditans igitur imitetur concionatorem, ut, quod hic agit apud populum, hoc ipse agat apud voluntatem suam, scilicet proponat ei illas rationes et motiva, quibus scit illam per motum iri ad rem quam ipsi persuadere vult capessendam, esto in se molesta sit, difficilis et ardua, uti est mortificatio et martyrismus. Jam meditationi et considerationi facile est novem analogias dentium, quas in primo sensu assignavi, mutato nomine doctoris in nomen *piæ meditationis*, accommodare, ac præsertim quod ipsa instar dentium rem quasi

incidendo comminuat et explanet, ut quidquid in ea est boni vel mali ceratur. Ad hæc quod sicut dentes capiti inhaerent, sic meditatio et consultatio Christo, Christique invocatione, ope et gratia nitatur oportet; rursum, sicut dentes in se sunt puri, candidi, omnisque sordis expertes, sic consultatio omni sinistro affectu et passione carere debet, solumque recte rationis dictamen, Deique lumen intueri. Insuper, sicut dentes emolli gingiva prodeunt, osseti durique evadunt, ut nec igne comburi queant, sic consultatio prudens rem e tenui debilique principio ad tantam molem tantumque robur perducit, ut nulla vi superari queat; quin et gemellos foetus, id est pulcherrimos, maximosque fructus producat: nihil enim in ea est sterile, ac nulla cogitatio fructus *expers*. Ita tres Anonymi apud Theodoretum, Nyssenius, *hom.* 7, et S. Ambrosius, *serm.* 16 in *Psal. cxxi*. Huc accedit Richardus de S. Victore, qui per *dentes* accipit discretionem spirituum: « Cognoscenda est, inquit, discretio spirituum, dum enim omnia devota anima dijudicat et discutit, quasi quibusdam dentibus discretionis ea conterit et comminuit. Hi sunt dentes sponsæ, qui assimilantur gregibus tonsarum ovium; detonsiones sunt innocuæ cogitationes exteriora abscondentes, scilicet amorem terrenorum et desiderium habendi prudentiam sæculi. Porro dum discretio post innocentiam et mundanorum abjectionem, atque propriæ voluntatis mortificationem per compunctionis gratiam munitur, atque ad spiritalem intelligentiam et discussionem eruditur, de lavacro ascendere merito perhibetur. » Geminum deinde discretionis foetum sive fructum assignat, quem paulo ante retuli.

Quocirca apte S. Bernardus, *serm.* 63 inter parvos, per *dentes* accipit religiosos: hi enim vacant orationi et meditationi, ac consequenter prædicationi: quo enim quis per meditationem ardentius amorem virtutis et odium vitii in mente imbibit, eo efficacius illud ipsum per os et dentes ad populum eloquitur, illique persuadet. Quare religiosi orationi et meditationi dediti, evadunt optimi et efficacissimi concionatores, uti experientia docet. Audi S. Bernardum, qui primo tredecim dotes dentium ita recenset: « Dentes candidi sunt et fortes, carnem non habent, carent corio, nihil intra se pati possunt, non est dolor sicut dolor eorum, clausi sunt labiis, ne videantur; indecens est cum videntur, nisi ridendo; toti corpori masticant cibum, nullum inde saporem habent, non facile consumuntur; per ordinem positi sunt, superiores alii, et alii inferiores; et cum inferiores moventur, superiores nunquam. » Ac deinde primos quinque ex ordine ita religiosi et monachi accommodat: « Quid enim illis candidius, qui totius immunditias spurcitias evitantes, cogitationum, sicut actionum peccata deplorant? Quid fortius illis, quibus tribulatio pro solatio, contumelia pro gloria,